
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

2° dipartimento Infrastrutture e cura del territorio
Area Organizzativa Stazione appaltante - centrale unica di 

committenza
Ufficio Centrale di committenza

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 694 DEL 23/04/2025

Oggetto: CENTRALE  DI  COMMITTENZA.  NOMINA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE  GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA  APERTA 
PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICI  DI 
INGEGNERIA  E  ARCHITETTURA  “REALIZZAZIONE 
PARCHEGGIO  MULTIPIANO  “EX  CASERMA””  (CIG 
B5BAF991AF).

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 52 del 22/04/2025, predisposta e trasmessa al 
sottoscritto  dal  Responsabile  del  Procedimento,  OLMATI  ANNA,  attraverso  il 
sistema informatico di gestione degli atti amministrativi in uso nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile  del  Procedimento,  OLMATI ANNA,  nel  testo  di  seguito  riportato, 
facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

IL DIRIGENTE
f.to COMOLA NOEMI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che il/la sottoscritto/a OLMATI ANNA non si trova rispetto al ruolo 
ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni 
di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D. Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine art. 8 del Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.52 
del 22/04/2025, avente per oggetto: CENTRALE DI COMMITTENZA. NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
“REALIZZAZIONE PARCHEGGIO MULTIPIANO “EX CASERMA”” (CIG B5BAF991AF)..

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
OLMATI ANNA

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• Con determina a contrarre n. 186 del 11/02/2025 il Comune di Verbania ha 

indetto gara d'appalto a procedura aperta, a livello europeo, per l'affidamento 
dei servizi tecnici di ingegneria e architettura aventi ad oggetto la redazione 
del  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica,  progetto  esecutivo,  rilievo, 
direzione  lavori,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione, relazione geologica, accatastamento/pratiche catastali delle opere di 
“Realizzazione parcheggio multipiano “Ex Caserma””.

• l'espletamento della gara è stato affidato alla Centrale Acquisti;
• L’offerta deve pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 26/03/2025 a 

pena di irricevibilità.;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• la gara sarà aggiudicata all’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108 del D.lgs n. 36/2023 individuata in base al punteggio complessivo 
determinato con la procedura indicata nel disciplinare di gara;

• è pertanto necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai 
sensi dell’art. 93 del D.lgs n. 36/2023;

Ritenuto pertanto necessario nominare quali componenti della Commissione:
• Ing. Noemi Comola, quale Presidente di gara, Dirigente del II dipartimento 

Infrastrutture e cura del Territorio del Comune di Verbania;
• Arch. Stefania Rita Quartieri,  quale commissario,  Funzionario tecnico del 

Comune di Arona;
• Geom.  Elisabetta  Giaccardo, quale  commissario,  Funzionario  tecnico 

del Comune di Cureggio;

Preso atto che i Commissari sono in possesso nella necessaria esperienza come si 
evince dai Curriculum depositati agli atti e che saranno pubblicati nella sezione 
Amministrazione Trasparente del Comune di Verbania ai sensi dell'art. 20, comma 
1, del D. Lgs. 36/2023;

Dato atto:
• che il responsabile del presente procedimento è OLMATI ANNA;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge 

190/2012 è SANSON DANIELA.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, la Commissione giudicatrice 
per la GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
TECNICI  DI  INGEGNERIA  E  ARCHITETTURA  “REALIZZAZIONE  PARCHEGGIO 
MULTIPIANO “EX CASERMA”” (CIG B5BAF991AF), così composta:

 Ing. Noemi Comola, quale Presidente di gara, Dirigente del II dipartimento 
Infrastrutture e cura del Territorio del Comune di Verbania;

 Arch. Stefania Rita Quartieri,  quale commissario,  Funzionario tecnico del 
Comune di Arona;

 Geom.  Elisabetta  Giaccardo,  quale  commissario,  Funzionario  tecnico  del 
Comune di Cureggio;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

2° dipartimento Infrastrutture e cura del territorio
SETTORE Stazione appaltante - centrale unica di committenza

UFFICIO Centrale di committenza

Proposta n° 52 del 22/04/2025
Determinazione n° 694 del 23/04/2025

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Ufficio: Centrale di committenza,OLMATI ANNA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 22/04/2025

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 2° dipartimento Infrastrutture e cura del 
territorio,COMOLA NOEMI, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in 
data 23/04/2025



Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


